





# Nhitlerowskie zamki na lodzie i ich doświadczenie

Powiedziano: „... albo pra-tyca” stało się do pewnego stopnia wywołaniem gospodarki hitlerowskiej i zawiązała zarzewie w skrocie wykładnie (jedną z przyczyn obecnego bankructwa tej gospodarki...).

O bankructwie można już śmiało mówić. Świadczą o nim choćby poniższe fakty, które w pewnej mierze opieramy na informacjach „Polski Gospodarczej” i wzięci piśmie rządowego.

Nie przedstawia tej gospodarki — nie wzrost zasobów ma pracujących, nie hermetyczny rozwój produkcji i spójność, lecz zbrojenia, drogi strategizm, motoryzacja dla celów militarnych. Przejściowo wzrost zatrudnienia, alejony obniżeniem poziomu żywicowego i trzynosiących.

Podana przez nas w poprzednim numerze „leża w wzrostu produkcji przemysłu inwestycyjnego o 200% od r. 1932 i wzrostu produkcji środków spożywczo o 10% między innymi za siebie. Przy obniżeniu poziomu żywicowego robotników (m. in. nasłutek wzrostu kosztów w utrzymaniu) przemysły, pracujące na masową produkcję nie mogły się rozwinąć.

Jeśli teraz przyjrzymy się obrazowi, jaki przedstawia ożywienie gospodarcze pod rządami Hitlera, zrozumimy, że bankructwo było nieuchronne. Żaden ogranicznik gospodarczy nie wytrzymałby na ciężką męce niestanowiącą stanu oparcia gotowego finansu inwestycyjnego na kruchej podstawie spożywczej, przystępem gwałtownie niemyślownego, a więc, nie dającego gospodarzowski dochodu na dalszą rozbudowę... Okazuje się, że nowa siła łapna, tworzona w wyniku programu robot inwestycyjnych w rodzinie w nieskończoność i bieda.

Jeśli wzrost działalności inwestycyjnej nie budzi zarazem wzrostu spożycia, nie wzrasta w odpowiednim tempie dochód ludności pracującej.

Leż w tym celu obmyślił należy nie plan robot publicznych (zakazowy) kapitały, nie stworzenia rozpraszającego środki kredytowe „zamrozony” źródła zatrudnienia, nowego warstwą pracy, nowych ułatwień produkcji czy obrotu do br, lecz zrealizować trzeba plan robot podnoszących produkcję, uprawiających obrót do br.

Przykład niemieckiej daleki od tego, by nam dawał dobry ban-berstwa systemu wielkich bank publicznych, planowego dzwizgicie życia gospodarczego z siłami go poziomu na wyższy — jest bankructwem gospodarki, zastawionej na zbrojenia i opartej na zdawieniu wszelkiej samodzielności mas pracujących, niemożności obronić i wzmoczyć swój siły nabycy — fundamenta racjonalnego go spodarci.

(W)

# Polski ruch socjalistyczny w Czechosłowacji XII Zjazd P.S.P.R. o położeniu mniejszości polskiej w Czechosłowacji

Wzorem podaliśmy pierwszą część uchwał XII zjazdu P.S.P.R. Dotyczyły one ogólnej sytuacji we-wnętrznej w Czechosłowacji. Uchwały, które dotychczas dotarły, o-krzesają postawę politycznego ruchu socjalistycznego w Czechosłowacji wobec sytuacji na Śląsku czechoskim.

Od półtora przeszło roku istnieje na Śląsku napięcie stosunków politycznych sfawolowane niebezpieczeństwem dla polskiej ludności pracującej w Czechosłowacji. W zrozumieniu tego P.S.P.R. od samego początku zwałała się nowoczo wszelkie przejawy judzenia nacjonalistycznym, stojące na stanowisku, że tylko rozważne i rozumne, niemniej jednak zdecydowane rozpatrzenie sprawy może przynieść ludności polskiej ulgę i naprawę.

P.S.P.R. nie może podzielać zdania, jakoby zaangażowanie stosunków na Śląsku zostało wywołane i tylko przez czynniki zewnętrzne, jakoby położenie ludności pol-

skiej na Śląsku nie pozostawiało im do życzenia i ludność ta miała wszystkie potrzeby swe zaspoko-

Zjazd P.S.P.R. uważa, że podnie-śnienie na Śląsku nie da się usunąć tylko przez zarządzenia policyjne, lecz dojść może do tego tylko przez radykalne zażalenie przez władnych kilkakrotnie już czynnikom międzynarodowym żądać ludności polskiej i przyznanie jej wszelkich praw, które zasadniczo przynajmniej demokratycznie ustawy Repu-bliki Czechosłowackiej. P.S.P.R. jak i dotychczas zdecydowanie będzie występowała przeciwko wszelkim próbom nierozumnego jątrzenia, niemniej jednak energicznie współ-łubi z innymi demokratycznymi czynnikami ludności polskiej i cze-śkiej będzie walczyła o prawa ludo-ści pracującej na Śląsku.

Zjazd stwierdza, że ucisk narodo-wościowy robotników polskich na kopalniach zagłębia ostrawsko-karwiskiego, w hutach tryznieckich i innych wassciach pracy trwa w dalszym ciągu. Ofiarę tego ucisku padają także, robotnicy polscy przynajmniej się otwarcie nietylko do narodowości polskiej, ale i do P.S.P.R., wykonawcami tego ucisku są w przeważnej części czechy iżylnierowie i dozory na kopalniach i w hutach, którzy, wyszukując nędy robotników, różni środkami starają się zmni-śnić robotników polskich do pogoty-pania dzieci do czeskich szkół, przystąpienia do czeskich organi-zacji politycznych i zawodowych. Zjazd stanowczo potępił te poczyna-nia i oświadcza, że P.S.P.R. z całą energią i stanowczością stanie zawsze w obronie krzywdzonej polskiej ludności robotniczej.

# Przegląd prasy

EXPOSE P. MIN. BECKA. Długo czekało społeczeństwo na drugą p. Becka. Wreszcie zapowia-żone expose zostało wygłoszone i w dalszym ciągu nie wiemy, jak jest kierunek zagranicznej polityki polskiej, gdyż p. Becka nie wyszedł poza ogólniki. Stwierdza to w „Kurjerze Warszawskim” p. Kosowski, pisząc:

„... expose zawierało mało bieżących wskazówek konkretnych, a za to głęboko się zanurzyło w czysto-ści ogólniki...”

A dalej p. Kosowski podnosi, że p. Becka bardzo się troszczy o los Polaków w Czechosłowacji, a nie interesuje się mniejszością pol-ską w Niemczech, polecając zaś Polaków w Niemczech wiele pozostawia do życzenia:

„Wygłoszona przez p. Becka za-świada także nam spowodować się, że zwolna o małych polski odwiej p. ministra zwrócił i wtedy, gdy tego wrok swędzi się na Niem-zech, jak wiadomo, polecając dzie-łogielotrolata Niemcejskich Polaków jest nieobczajnie gorze w-ypolowania Polaków w Czechosłow-acji. Wzrastające oświadczenie mi-nistra należy uważać podobno za-świadać o niezachodzących sobie wy-żądanie na dotychczasowym po-wołaniu powinniby zwrócić specjalną uwagę Niemcom wobec śladnej rądy do specjalnej polityki tu, a specjal-nie tam. Nie można dhać o 100 tysięcy Polaków tu, a lekcewa-żyć okropnie 10 i 1 ćwierć miliona na Polaków tam”.

Naturalnie z mowy p. Becka jest zadowolony „Czas”, który pisze: „... w wygłoszeniu p. Becka nie było wogóle wzmianki o budni po-lytyki zagranicznej w naszej opi-acji wziętych zdani...”

Na to już jest słodka przesada. Właśnie polityka p. Becka wywo-łuje wielką rozłość zdani. My politykę otwarcie i od lat zwalczamy, wykazując, że prowadzi ona do izolacji Polski w świecie.

NIE MA „PUŁKOWNIKÓW”. „Gazeta Polowa” w odpowiedzi na krytyczne uwagi pary w związku z jej artykułem „... podzi-ślan” i dokonała wielkiego odrocze-nia. Nie ma, jak widać tylko pisać, że wogóle sama grupa pułkowników Pułkowicy — to legenda, to eze-ryczniczy orozna twierdzi organ pułkownikowski:

„Nie chcieliśmy zanadto... w-świadani „Gość Warszawski”, „ale, nieświsty, mu-śmy im powiedzieć oświadcze-śro- pa pułkownikowi” nie istnieją... „... Słowo obywateli Chęć wzięcia, ale nie możemy, gdyż ra-żaćceśki jesteśmy z „Gośćcem”... „Nigdy nie stwierdziliśmy, że „grupa pułkownikowa” istnieje w znaczeniu organu, zaszyniem, że zbiera się, odbywa zebrania, postanawia, wybiera prezesa, zarządcy i t. d. — Pod miano „grupy pułkownikowej” podciągaliśmy ten zespół i-ki i istniejący w obszarze naszej... który formował się w totalitarnym ustroju państwa, są zwolnie-nikami „ścisłej ręki” w stosunku do społeczeństwa, wyznaczani do-ścisłego programu gospodarcze-”

go p. Matuzewskiego i „arty dy-plomatyce” min. Becka, Zjazd te ustalił i wcielił w życie politykowi. W zakresie ustroju i polityki wewnętrznej plik. Ślawek, w zakresie gospodarczo - finanso-wym plik. Matuzewski, w zakresie polityki zagranicznej plik. Beck. Obruciona tego programu na terenie Sejmu był plik. Międzyziedzi, a zasady tego programu wykładła spo-łeczeństwo „Gazeta Polowa”, redaga-żona przez 2 pułkowników: Matu-zewskiego i Międzyziedzi.

Zdaje się, że to przytaknięcie upr-awnieją do nazwaną tego zespołu w obnacie zmian „grupa pułkowi-ków”. Nie znaczy to, aby swo-lemionkami grupy a raczej kierowni-kami pułkownikowski byli sami puł-kowicy, i inne zarzą, wzmagać się-świada; nie brak słuszą „wy-świ-ł”, który choć nie wspólnego z-pierwszą brygadą nie mają jednak rozkończani są w programie pułko-wnikowski i gorliwie go w świe-łe wzięli...”

# O SEJMIE.

P. St. Str-ści w „Polości” niemi-łolierowie wygłupia posłów obecnego Sejmu. Najpierw na temat ap-tylów djetowych panów posłów:

„Któżby pomyślał, że pierwszą sprawą, jaka w sprawie budżeto-wej w komisji, która rozpoznała się 10-go b. m., wyplynie i bardo-żona na się wulgarnie, będzie tak ślad-żona światła sprawca, — djet nowych Pp. panów i senatorów...”

Fraudopodobnie nawet znowi po-świada, choć niechęć bywać oby-ć w świecie, nie będą widzieć dziarszemu sprawozdawcy budżetu Sejmu, p. sen. Jedynakowi, — który zaszkodził wszystkim oświad-żaniem:

— Djety obecne są zupełnie nie- wystraszające.

I niktę wykazywać, ile to posło-wo dostają gielitniedzi, jako, że to nietylko są nam najmilsi. Powstałby jednak listy z innych krajów po-đano p. sprawozdawcy w walutach obcych, widocznie jakos się w tem popobli”.

A potem p. St. Str-ści pisze na temat bezładności wyświadów ob-świadania posłów w kierunku pod-świadania ich antyrolitów. W końcu ten temat obradziła „grupa pułko-wnikowska”i spowodzi redukcję 4-świadów personalnych:

„Wreszcie zauważono w obszarze rządowym, że, zwalnia się urzęd-żących, nie widząno tego przez djetnieć lat, od maja 1928 roku, — gdyż zwalniano tysiące i tysiące egieł i wreszód bez śladnego wy-świadego powodu zwolniono. Djetnie-żona, gdyż zwolniono czterech woj-obszarowych z ministerstwa empe-łnie nielolowiskiego i djetu najmniej-wojłowskiego, bo obowozowo, zwa-świada się ta troska, zamiast prostego wy-świadania: każdy wogóle djet wojłowi-ki wcieli się na tych stanowiskach...”

# Pokwitownie

DLA ZWOLNIONYCH WIEZNIÓW I. Ł. w Krakowie ul. 10. Katarzyna Galon w Krakowie ul. 8.

# Wyjaśnienia p. ministra Becka

Na zakończenie dyskusji one-świadającej w Komisji Sprawy Zagran-żecznej Sejmu, ponownie zabrał głos Min. Beck.

POLJAZ ZAGRANICNA. Na porażeniu przez kilku mów-ców sprawę ochrony interesów Pol-aków zamieszkałych zagranicą mi-nistar Beck odpowiedział, że M. S. Z. czuwa nad temi sprawami i nadal czynić będzie bez względu na narodowość, wyznaczenie i rasę tych obywateli.

STOSUNEK POLSKO-CZECHOSŁOWACKIE. P. min. Beck zaznacza, że w-ynikowo, o czym mówił dnia poprzed-niego zostało Rządowi Czechosłow-ackiej zakomunikowane.

Jesteli chodzi o metodę amunicja rozważać, to pomiędzy Polską a Czechosłowacją zachodzi różnica: Polska nie stoi na stanowisku for-malnego rozwiązywania tych za-świadani, lecz otolonego. Nie chcemy ani i protokółów, ani obcych ar-tykułów.

Z przemówienia p. ministra wy-świada, że korespondencja z Pra-żą jest w toku.

STOSUNEK DO GDANSKA. O Gdańsku min. Beck powiedział, że nie leży w interesie Polaki ni-

szczenie egzywencji i gospodarkowa Włochy m. Gdańsku. Ponadto kom- plikacja, istnieje w stosunkach z Gdańskiem niewątpliwie postep-

SOJUSZ Z FRANCJĄ. Co do Francji, to min. Beck po-wołuje się na swoje expose, w któ-rem niedwuznacznie określił stan- nek Polski do Francji. Znalazło to należyte zrozumienie w opinii Francji, czego dowodem głasy pra-zy francuskiej.

(W)

# Mili goście

Niewiele dni temu depesze do-świadły z nadzwyczajnej stolicy o BEZROBOCIU, panującym wśród prawników w kraju brnatanego

wskiem najzuplejnie zrozumie-łiem: tam gdzie od trzech lat prze-świada obowiązywać wszelkie pra-wo, gdzie głębić i BEZPRAWIE są — do czasu — najgłówniejszą podporą systemu (nie do pomyśle-łnia wogóle w warunkach jakiego-świadego prawa) — musi istnieć bezrobocie prawników, jako zapie-świada nie zbędnej i nieuzytecznej grupy zawodowej.

Temu to bezrobociu mamy nie-świadajliwie do zwierzędzenia, nie-świadajliwie zaszły zbrojowej wi-zytu brnatanych prawników, ni-świadających się bez pracy i zajęta w „odrodzonej” ojczyźnie. Ponieważ wizyta zapowiadana została na dni najbliższe, oświadczenie djetalno sił polskich urzędów cenzorskich daje się prasie polskiej bardzo we-żniak. Jak się dowiadujemy, sym-patyczna wyćwierć z kraju „sana-życynego” sprzymierzenia wiać be-żniac prócz osób oficjalnych i Pol-świadkiej Unji Intelektualnej (?) — również p. sen. Wacław SIERO-SZEWSKI, prezes Akademii Litera-żury, obronca obywateli koncent-żacyjnych i teoretyk „kontro-

wa w Polsce, co najzwyklejniej ap-tykuł djetu wyświadają szereg od-świadków i w praktyce na aktualnie tam-żniak. Uchylając rąbką tajem-życy, wymieniamy niektóre tytuły: „Pożary gmachów publicznych a reforma prawa konstytucyjnego”; w Wydziale djet. 30 czerwca 1934 r. w świadłej współczesnej krymina-żologii”; „Sprawa Rudolfa Clausa jako wyraz sprawiedliwości „to-łalnej”... „Śledztwo w sprawie od-świadków będąc le „polskie słery naukowe”, które z innymi gośćmi uszną — możliwe wchodzić w kontakty.

Mili goście nie przybawaj do Polski z pustymi rękami. Jako dar dla pewnych „polskich str nauko-życy” wiozą oni podobno cieka-żym dokument prawa „totalnego”; jest to, mianowicie, oryginal kon-żenka komendanta Obroty koncen-żacyjnych, WON EICKEGO, w sprawie kar nakładanych na wię-żniów, Okólnik ten, jak wiadomo, poleca karę KIJAMI „za uszczy-łpliwie słowa o wodzach, wędzach i urzędzaniach, oraz — WIESZAC i ROZSTRZELIWAC więźniów na miejscu za „zhanieranie prawdzi-wość (i) lub nieprawdziwych wi-świadomości o obrotie koncentracyj-nych”... Cenny dar brnatanobnych prawników z nad Szrępcy złożo-ny ma być, podobno, w „Muzeum rządów autorytarywnych”, organi-żowanym przez polskiego KARP-

# MAJANIZACJA SZKOLA SAMOCHODOWA PRYLINSKI WARSZAWA JEROZOLIMSKA 27

# Po 12 lat więzienia

Wczoraj zapadł wyrok w dwa dni trwającym procesie komuniz-tycznym.

Elgerdowa skazana została na 12 lat, Wierholcowski i Gewirtowski też po 12 lat więzienia, Gewirtowska na 7 lat, a Wuriusfmanno-wo na 2 lata.

Wyrok ponad 10 lat nie slega-żi zmniejszenia na mocy amnestji

# Sprostowanie

W recenzji z książki „Nłousa Huxleya [p. Nr. 14 „Robotnika”] dwukrotnie wydrukowano błędnie tytuł książki, który brzmi: „Mu-żyżka nocą” [a nie „Mużyżka no-ć”]. W ustępie końcowym (w 9 od dołu) powinno być „razce” [a nie „czarce”], [a nie „razce”] [a nie „czarce”].

W artykuleku p. t. „Góra i m-życ” [p. Nr. 15 „Robotnika”] wierz 4 i nast. powinni brzmieć: „Zmniejszono czynszu komorniane za mieszkania mało o 10 i 15 proc. Zredukowano podatek lokalowy” i t. d. W w. 20 od góry powinno być „jednym i szesnastodziej” [a nie „szesnastodziej”]. W w. 24 od góry powinno być „zamiast 100 zł.” — 98,51 zł.” [a nie „1600 zł.” — 98,51 zł.”], co wypacza sens całego zdania.

Podczas pobytu miłych gości

# Walka wyborcza w Grecji

Dnia 26 b. m. odbyła się wybo-ry w Grecji. Tymczasem walka rozgrywa się pomiędzy przyjąca Rządowi partją ludową, na której czele stoi były premier Tsaldaris, a partją liberalną czyli republikań-ską partją zwolenników Venizelosa, którzy z nową sytuacją w

kraju w zupełności pogodził się. Venizelosi na swoich zgroma-żeniach wyborczych zapewniali, że tylko oni mogą krajowi zapew-nić spokój i dobrobyt.

Król z premierem Demardisem porozumiał się przyjąć z pro-świadą na służbę tych urzędni-ków i nauczycieli zwolenników W-ielozłoci, którzy po ostatniej re-wołucie zostali zwolnieni.

Widoki na sukces wyborczy in-nych greckich partji są minimalne.

Polskie samoloty komunikaty nie przewyższyły ponad 120.000 osób

# Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

## Próba rehabilitacji b. min. Hoare'a

### Alarmy na temat słabości militarnej Anglii

LONDYN. (PAT) Nawigując do słynnego już powiedzenia prezera Balduina z dnia 10 grudnia 1935 r. w Izbie Gmin, ze usta jego nie zostały jeszcze odpoczętowane i że gdyż miały całą swobodę ruchów, to uzasadniają swą sprawę w taki sposób, że aktywny prezydent Radom nie głosował, „Morning Post” rozpoczyna serię zmianianych artykułów, w których zamierza przedstawić niedołażoność środków obronnych W. Brytanii, twierdząc, że tajemniczość słowa Balduina dotyczyły tego właśnie usomego wojennego stanu obrony W. Brytanii. Podjęła się siebie akcja, która wywołała w kręgach politycznych olbrzymie wrażenie, „Morning Post” uzasadnia w artykule występem w następujący sposób:

Powód, który skłonił sir Samuela Hoare do uchwiczenia się warunków pokojowych, leżał w uświadomieniu sobie, że wskutek zaniedbania w dziedzinie zbrojeni W. Brytanii znalazła się bez dostatecznych sił. W ciągu mniej

więcej 15 lat poszczególne gabinety rządziły w przekonaniu, że w bliższej przyszłości wojna nie jest możliwa. Niekiedy w dziedzinie sił morskich, armii i wojsk lotniczych, ale również w tem wszystkim, co dotyczy obrony zasobów amunicji, zaopatwienia użytkowego sprzętu nowym i utrzymaniu sił pomocniczych, zaniedbania panowały tak długo, że kryzys na morzu Śródziemnym znalazł Anglię nieprzygotowaną do odegrania roli, do której była powołana, a jeszcze mniej do prawdopodobnych skutków tej roli. I tak, którzy w tych warunkach doradzają kursa pokojowy, stoją pod znakiem twardości. Aby uszczelnić niepotrzebne przesłanie — pisze dziennik — jest znowa wrażliwość na uświadomienie sobie nagłych faktów. A fakty dowodzą, że w wszystkich dziedzinach sił zbrojnych spadliśmy daleko poniżej poziomu bezpieczeństwa i rozwoju i że nie możemy liczyć na utrzymanie ani naszej własnej pozycji na świecie, ani na autorytet Ge-

ney, jeśli nie dokonamy naprawy naszych środków obronnych „Morning Post” podaje następujące 25 punktów, w których sam rzyżnie uświawia braki sił obronnych W. Brytanii.

W związku z powyższymi alarmami „Morning Post”, korespondent PAT, z Londynu donosi, jako o rzeczy rzekomo przesądzonej, o ponownym powołaniu Hoare'a na stanowisko ministra marynar-

### Egzekucja Hauptmana odroczone na 30 dni

WASZYNGTON. (PAT) Sed Najwyższy odrzucił próbę odroczenia Hauptmana o odroczenie wykonania wyroku śmierci.

Gubernator stanu New Jersey Hoffman odrzucił egzekucję Hauptmana na 30 dni

## Pląty proces Rudroffa „sanacyjnego” pupilka

Przed sądem karnym we Lwowie toczy się od czwartku trial z rozprawą z sepi procesów St. Rudroffa, b. współwłaściciela spółki „Brody”. Przed trybunałem stanął wraz z Rudroffem b. kierownik sekretariatu Sądu Apelacyjnego we Lwowie St. Zaremba, plenipotent Rudroffa Roman Horodyński i adwokat Iwowski dr. Karol Dawid.

Zaremba okazywał jest o to, że w interesie Rudroffa przewieka stroncy sądowna, jak doręcza — znowo przeszedł i przysiężnie w toku instancyj pisma i akt. Rudroff o to, że Zarembę do tego namawiał i powołał łapówkami a Horodyński i Dawid o to, że bezpośrednio porozumiewali się z nim sprawę z Zarembą i wręcza mu łapówki. W dochodzeniach Rudroff i Horodyński przysiężali się do winy i chociaż później próbował odwołać swe zeznania, znalezione u nich korespondencja była świątla Zarembę i adw. Dawida. Na wczorajszym rozprawie wszystkie okazywały wyparł się wszelkiej winy.

Jest to już piaty proces Rudroffa przed sądem karnym. Suma

### Sirajk studentów w Katalonii

Nastętkę opóźnienia przez Rząd hiszpański przywrócenia autonomii naszego uniwersytetu, do wieszonego po ostatniej rewolucji, studentki katolicyzmu protestowali strajk. Wykiny przeważnie interwencji Rządu i policji. Odpięta w sytuacji oczekują do prawa do wyborów (PAT).

tu. Uwagi i spostrzeżenia Fleminga na temat życia i obyczajów mało znanych sekcji indyjskich, nędznej wegetacji ludności w dalekim interioze brazylijskim i w. in. zbogacają niewątpliwie wiedzę czytelnika o wielkiej republice południowo - amerykańskiej, o jej ludności, przyrodzie i różnorodności krajoznawstwa. W tekście znajdują kilkadziesiąt ciekawych ilustracji.

Dyskonalnym wzorem wydawnictwa naukowo - popularnego jest książka W. Konstantinowa „Mapa Afryki opowiada...” (Warszawa, J. Mortkowicz, 1936; str. 170). Wzrost przekład z rosyjskiego. Ryśunki i okładka N. Lapszyna). W bardzo zajmujący, związał, ale naukowo ścisły sposób opowiada tu autor, jak kształtowała się w ciągu wieków mapa Afryki, pod wpływem podróży odkrywczych, badań i ekspedycji różnego rodzaju, wojen i zaoborów kolonialnych i t. p. Tytuł zresztą jest nieco zbyt skromny w stosunku do treści książki, dowiadujemy się z niej bowiem również umiętnie pod-

ki i pierwszego lorda admirałłi, w celu powiększenia sił W. Brytanii. Wątpliwe tylko, czy opinia publiczna W. Brytanii puści w nie pamięć haniebny układ paryski, którego nie nie zdola wymotać, czy, ani wybielić.

### OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

## Nowy barbarzyński atak na ambulans

Z Dossie donoszą, że w śróde ambulans abisyński pozostający pod oczkami opytawła angielskiego majora Burgoyne bombardowany był przez jedną godzinę przez trzy samoloty włoskie, Major Burgoyne nie odniósł żadnych ran, 13 osób słabosiej zostało załitych, 35 ratnych, Ambulans znajdował się w pobliżu miejsczka Waldia, które również zostało zbombardowane. Według dodat-

kowych informacji z Dossie zbombardowany ambulans był zapotrządy w liczne zadzeka widoczne oznaki Czerwonego Krzyża.

(ATE)

W związku z bombardowaniem miasta Waldia położonego w lego pobliżu ambulansu abisyńskiego nadeszły następujące wiadomości uzupełniające. Włochi atakownicy dokonawszy został przyzwoaczalnie w mniemaniu, że cesarz abisyński zatrzymał się w Waldia w drodze z Dossie na front północny. Masło liczy około 10.000 mieszkańców. Ofiarą nalołu włoskiego padło 18 zabitych i 46 ciężko rannych. Oboby zabite i rannę składają się przeważnie z kobiet, dzieci i starców. Miejscowość sama została doszczętnie zniszczona. Wykaszające miasta spełniła nasłatkę rzuconych bomb pożarowych.

## Bandycki napad O.N.R.

W Związek wczororem w Warszawie w Związku ul. Brackiej i Alei Jerozolimskiej na kolporterów „Walki Młodych”, pismo socjalistyczne napada młodzieży akademickiej, napadła banda perkaryz endemickich, zbrojona w palki i kastyty.

Bojówkowie, ustwalili podwzię egzemplarze i publicznych ładowczych między którymi znajdowały się STUDENCKI.

Szefem grupy są ZYCZYWO. WYMIŃ OPOREM są stony spadniętych socjalistów i z WRO

## Jak wyglada przyjazn sanacyjno-hitlerowska w praktyce!

„Polska Zachodnia” podaje: — „Jak nam donoszą z pogranicza, odbywa się obecnie — przed zbijającym się okresem wpisów służących — wernubek robotników z terenów pogranicznych do kopalin na Śląsku Opolskim, a szczególnie do kopalin „Heinitz” i „Hohenzoller” w Bytomiu.

Podobno zdono już zwerbować kilkadziesiąt ludzi z Piekark Śląskich i z Legwork, naturalnie przy zobowiązaniu, że

będą posyłać dzieci swe do szkoły dla mniejszości. Wernubek odbywa się w ten sposób, że sztygarzy z kopalin „Heinitz” i „Hohenzoller”, mający służące z miejscowości położonych na naszym pograniczu, polecają im namawianie krewnych i znajomych do pracy na kopalniach w Bytomiu!”

## Ofiara włoskiego barbarzyństwa

SZTOKOLM. (PAT). Otrzymał to depeszę od konsula szwedzkiego w Adis Abebie, który donosi, że dr. Hylander, lekarz naczelny ambulansu szwedzkiego zbombardowanego przez Włochów, poddał się operacji celom wyjęcia kuli. Operacja się udała. Szef zbrojowa dr. Hylandera jest zadawalony.

## Spisek w Kownie

Agenca Havas donosi, iż w Kownie wykryto spriedzenie w Amw, które miało na celu zesławotowanie prezydenta i ministrów. Spiskowcy zostali aresztowani w chwili, gdy zamierzali wykonać swe plany. Znajdują się wśród nich szef awiacji. Przypuszczalnie, iż spiskowcy są to zwolennicy Waldemarsa.

## Wiadomości

### Sportowe

#### Pilka nożna

CIEKAWY WNIOSK LWOŹSKIE NIE LIGI. Lwowscy Czarni zgłaszają, że w celu zebrania ogólnego włoskiego wniosku, prezydencja ma walne zgromadzenie PZPN-u, o miejscu i czasie Ligi i tworzenie na jej miejscu Ligi obywateli w składzie następującej:

I liga obywatelska — Cracovia, Włocławek, Garbarnia, Podgórze (Kraków), Legia, Czarni, Hasmona (Lwów), Bevara (Stanisławów).

II liga obywatelska — Ruch, Śląsk, Dąb i cztery kluby z Ligi Śląskiej oraz Brygada Częstochowa).

III liga obywatelska — Warszawa, Legia, Polonia, Łódź, KS, Unia Toruń, Warta, Legia (Poznań), Polonia (Bydgoszcz).

IV liga obywatelska — Gliny (Wilno), Unia (Lublin), Warta (Grajewo), Strzelec (Stępcie), PKS (Nasipki), Hasmona (Równo) i WKS Głuchów.

Nastąpi mistrzostwo lig obywateli rozgrywaną finał o mistrzostwo Polski.

GRACOWIA WYSTĘPIĄ PRZE CIWKO SIEDMIOM PIŁKARSKIM. Cracovia nadesłała do Ligi pismo, w którym wywnosi całą szereg oskarżeń przeciwko Polakom Kolegium Sędziów, w im. Cracovia pisał, że kolegium sędziów wyznaczone na misję Cracovia samych sędziów warszawskich (Romanowski, Krakowski, Jankin, Musiałowski) i że Cracovia zastrzegła się wyrażnie przeciwko temu.

DODATKOWE WNIOSKI ZARZĄD PZPN NA WALNE ZGROMADZENIE. Zarząd PZPN umyślnie sił swe wnioski na walne zgromadzenie (22-23 lutego), o których w sprawie Ligi, w sprawie o mistrzostwach, następuje by klub ligowy posiadał konwencie drugie zespołowe i jedna drużyna juniorów, a klub lig. obywatelski — jedną drużyna rezerwową.

Mistrzostwa Polski dla juniorów rozgrywane będą w roku bieżącym, najpierw w województwie i następnie o mistrzostwo Polski podczas centralnego zjazdu dla juniorów w lecie.

PZPN rozpisal konkurs na plac zabaw, w którym udział wzięli i kwalifikacja kierownika sekcji pilki nożnej w klubach. Nagrody wynoszą 250. 150 i 100 zł.

### Boks

NABRZESIE MECZE BOKSERSKIE. W dniu 16 m. (sobota) w Warszawie odbył się mecz (Lesko-74) rozegrany zostaniem me bokserki między Gwiazdą i Skra. Program obywatelski, w którym uczestniczyli w meczu, w tym czasie zajął m. in. dwie ciekawe walki: Rothale (Gw.) — Stoicki (Skra) i Chohak (Gw.) — Dorozkiewicz (Skra).

W sobotę w Ursusie o godz. 18 rozegrany zostanie mecz bokserki między Skra i KS Czestochowa.

WGIERSKY BOKSERSKY W WARSZAWIE. Stosowne kluby sportowe Makabi i Polonia, korzystając z przyjazdu przez Warszawę bokserów zjadających się na turniej do państw baltickich, organizuje w dn. 9 lutego b. r. mecz bokserki w etapie pomiędzy warszawskimi klubami i zawodnikami kombinowanymi teamem obu klubów warszawskich.

BOKSERSKY POLONII WALCZA W NIEDZIELĘ W KRAKOWIE. W niedzielę 17 lutego rozegrany zostanie w Krakowie mecz bokserki między warszawską Polonią a krakowskim Wawelem. Polonia wyjedzie do Krakowa w swym najnowszym składzie. Mece rozegrany zostanie wieczorem.

### Łyżwiarstwo

ODWOŁANIE ŁYŻWIARSKICH MISTRZOSTW POLSKI. Łyżwiarskie mistrzostwa Polski w jedynym sędzięk dla państw i państw, w Warszawie zostały z powodu braku lodu odwołane. Zarząd Polskiego Łyżwiarstwa postanowił się z sekretarzem sekcji odwołać tegoczennych łyżwiarskich mistrzostw Polski ze względu na niekorzystne warunki atmosferyczne.

JAPONIA PRZYJMUJE Z UZDZIAŁEM WŁADZĄ C. PUKAR DAVIS. Japoński Związek Tenisowy postanowił nie brać udziału w turnieju o puchar Davisa w roku bieżącym, spowodowany przez odwołanie klasy zawodniczej.

### Atletyka

WIELKI TURNIEJ ZAWODNICZY W KRAKOWIE. W dniach 25 i 26 b. m. w Rebotnicy Klub Krakowski Legia organizuje wielki turniej zapaśniczy o mistrzostwo Krakowa w wadze półciężkiej. Zwycięzca otrzyma szarfę z herbem miasta Krakowa, oraz nagrodę Prezydenta m. Krakowa.

## Zuchwały napad na bank w Paryżu

PARYZ. (PAT). Wczoraj w południe na bulwarze Saint Germaina dokonano zuchwałego napadu na listę jednego z wielkich banków paryskich.

Trzech bander, sterowanych

cowolniewali personel banku, zrabowali przeszło 200.000 franków i zbiegli. Dotychczas władze policyjne nie natrafiły na trop zlożyciów.

## Wobec przyjazdu filharmoników berlińskich

Dnia 22 b. m. odbędzie się w Warszawie koncert Filharmonii berlińskiej. Orkiestra berlińska przyjeżdża do nas nie w celach zarobkowych, lecz w celach propagandowych na koszt Państwa. Orkiestra berlińska składa się z 90 osób artystów muzyków, dobrze ukształtowanych, zabezpieczonych całkowicie przez Rząd.

Nie chodzi w danym wypadku o orkiestrę berlińską — o koncert, o cel i wykonanie, lecz o fakt, że orkiestra berlińska może sobie pozwolić na wyjazd w celach propagandy poza granice swego kraju. Orkiestra nasza zaś nie może pozwolić na skromne namie używanie.

Nasza orkiestra Filharmonii Warszawskiej poddawana ogólnie Departamentu Kultury i Sztuki w Ministerstwie Oświaty, który nie dla Filharmonii Warszawskiej, mającej już tradycję i sławę w kraju i zagranicą — jest postawiona sama sobie, nie popierana przez obywateli, nie popierana — jest traktowana w przeciwnym.

## W NIEDZIELĘ W OPERZE WIESZCZKA LALEK

o 12. w pol. Przekorna Lizetta

Bilety od 30 gr. do 2.50 zł.

Dla młodzieży i dzieci W OPERZE w niedzielę o 12 w pol. JASEŁKA widowisko z tańcami i muzyką. Ceny od 30 gr. do 2.50 zł.

## Literatura podróżnicza

Zasługuje również na przychytnie niepowspędnia „Przygoda brazylijska”, którą opisał ciekawym i miłym, angielskim dziennikarzem Peter Fleming (Warszawa, J. Przeworski, 1936; str. 388. Przekład Aleksandra Dobrota). Fleming był uczestnikiem wyprawy, zorganizowanej w r. 1932, celem odnalezienia zaginionego w ostepach Matto Grosso, pułkownika Fawcetta. Przed dziesięć laty Fawcett z dwoma towarzyszami wyruszył w głąb puszczy brazylijskiej, z zamiarem zbliżenia kimsięcych tam rzekomo starożytnych ruin i zabytok kultury jakichś pradawnych ludów ziemskiego Losy ciekawie opisał Fawcetta, aż do dnia dzisiejszego tajemnicą, po jej uczestnikach wszelki ślad zaginął. Usiłowania, podjęte przez grupę podróżników, do której należał autor „Przygody”, skończyły się, niestety, niepowodzeniem, gdyż spowa-

do najrozmaitszych przeszkód i trudności, wyprawa ratownicza zmuszona była zawrócić z wyznaczonego celu, choć od miejsca przypuszczalnej katastrofy Fawcetta i jego ludzi podróżników zaledwie kilka dni drogi. Odbycie tego ostatniego etapu podróży okazało się jednak w danych warunkach — przedsięwzięciem niewykonalnym. Kronikę swych przeżyć brazylijskich oprował Fleming z niebywałym talentem literackim, barwiąc te wspomnienia sporą dozą pogodnego humoru i sympatycznej autorki, podając tu sposobem anekdotycznym przedostając się do czytelnika przez dość zwykłą w opisach podróżniczych tendencją do egzaltacji i sanochwalstwa. „Przygoda brazylijska” — to interesujący i wiarygodny dokument akcji swoistych europejskiej, postawionej w dość gwałtowny sposób oko w oko z koniecznością prawdziwie pierwotnego by-

KOBIECE  
CIĄZY  
Dr. M. Łańda  
Iwarski 23  
Tel. 644-98, g. 5-8



# KRONIKA KRAKOWSKA

W niedzielę, dn. 26 stycznia br. o godz 9 1/2 przedpół. w sali Domu Górników, Al. Kraśnickiej 16, odbędzie się

## Doroczne Walne Zebranie Partyjne

w porządku dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania;
- 2) Wybor Komisji Miatki 3) Sprawozdania: a) organizacyjne, b) kasowe, c) T. U. R.-a, d) „Naprzodu”;
- 4) Dyskusja 5) Wybory: a) Okręgowego Komitetu Robotniczego P. P. S. Kraków-ministo; b) Komisji Rewizyjnej, c) Sądu Partijnego 6) Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej; 7) Dyskusja i wolne wnioski.

Wstęp na Walne Zebranie mają tylko członkowie Partii za okazaniem legitymacji partyjnej, nie należący za składkami, stowocnie do postawionej Statutu Partijnego.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY P. P. S. Kraków - miasto.

## Pogrzeb Aleksandra Lichonia

W piątek o godz. 4 popoł. odbył się na cmentarzu Podgórskim pogrzeb tow. Lichonia.

W pogrzebie wzięli masowy udział robotnicy krakowscy, zorganizowani w klas. zw. zawod., w PPS, ze sztandarami oraz członkowie OKR, Rady Zw. Zaw. i TUR. Nad grobem poprowadził Zmarłego w imieniu OKR. PPS, Rady Zw. Zaw. i TUR. tow. Przybó, który podniósł zasługi Zmarłego dla klasy robotniczej.

W im. Zw. Spożywczego, którego Zmarły był długoletnim członkiem i sekretarzem, zęgnali Zmarłego tow. Gótfiród oraz przedstawiciele młynarzy i cukielników.

Ostatni wygłosił żałobne przemówienie tow. Ciekiera. Uroczystość żałobną zakończono przy dźwiękach orkiestry tramwajowej, odśpiewaniem Czerwone go Sztandaru, któremu Zmarły tow. Lichón był werny do końca pracowniczego i ofiarnego, na straży robotniczej żywoła.

## Historie dnia

CO, GDZIE, KNU I KOGO?

Nieznanny sprawca skradł z wózka ręcznego przy ul. Bożego Ciała jedną paczkę z cukierkami na skłodę przy Śpira, przy ul. Poasekiej 22.

Nieznanny sprawca skradł z korytarza domu przy ul. Salimanniej 29, białe mokry z szafki na szafce Janiny Lisa.

Arestowano Manurka Mieczysław i Mariuka Józefa na gorącym uczynku włamania do sklepu spożywczego Rozalii Wiener w Krakowie przy ul. Wielickiej 9, oraz do sklepu rzemieślniczego Jana Myrka, w tym samym domu.

Arestowano Krzemienia Walerjanę za dokonanie kradzieży bliźniwy do sklepu na skłodę Róży Abrahama.

## Uwaga bezrobotni!

W poniedziałek 20 stycznia 1936 r. o godz. 5 popoł. odbędzie się w sali Domu Górników przy Al. Kraśnickiej ko 16

Zgromadzenie bezrobotnych w porządku dziennym: „Obema stronać bezrobotnych”. Referent: Przedstawiciel Rady Związków Zawodowych i Klubu Rad. nych PPS.

Reda Związków Zawodowych w Krakowie

## Odczyt T. U. R.

Odczyt tow. dr. I. Aleksandrowicza odbędzie się w sobotę dnia 18 b. m. o godz. 7 wiecz. w sali Zw. Stożków pl. Matejski 4

## Klasa robotnicza w ofensywie

### Wielkie zgromadzenie w Nowym Sączu

Miesiąc propagandy za związkami zawodowymi rozpoczął robotnicy nowosądecki zgromadzenia i odczytami. Zarówno zgromadzenia, jak i tezy odczyt cieszą się olbrzymią, wprost niewiarygodną dotąd frekwencją. Na zgromadzenia doła posła tow. Ciółkosza w dn. 5 b. m. było tak wielka masa, że wstała sala i boczne ubikacje kina w Domu kolejarzy nie mogły pomieścić przybyłych. Również na odczyty tow. Ciółkosza było mnóstwo ludzi.

Również liczne było zgromadzenie w dn. 12 bm. jako drugie zęgnęło w miesiącu propagandy. Już na dłu go przed oznaczoną godziną, zaczęli napływać robotnicy do Doma kolejarzy. O godz. 10-tej sala oraz przyjęcie korytarze pełne były ludzi. Zagał tow. Malkowski, przed stawiając cel zgromadzenia, poro- czam wybrano przyczem w o- czech tow. Malkowskiego, Niemca, Ślaskazka i Kacza.

Przemówienie o znaczeniu i zadaniach Związków zawodowych wygłosił tow. dr. Szumski, mówca wskazał na różnicę, dzielące klasowe organizacje zawodowe od innych związków zawodowych. Te ostatnie tworzy się jedynie po to, aby rozbić klasę robotniczą, osła biać jej siłę i ją drogą bronić ustąpi kapitalizmowi przed upadkiem. Im więcej klasa robotnicza będzie rozbita, tem trudniej przyjdzie jej obalić kapitalizm i jego podległy faszyzm. W obecnym przedpół- rocznym momencie masi klasa robotnicza zespolic się w silnych organizacjach zawodowych i w PPS. Pod czerwonym sztandarem. Prze- tarjał zorganizowany jest ta awan garda, która prowadzi do walki wielkiej masi społeczeństwa o wy- zwolenie, o wolność, o rząd robot- niczy - chłopski, o ustąpi sprawie- dliwości o Socjalizm!

Następnie tow. Katz w ostrych słowach potępił faszyzm, który bcha ludzkość do krwawych rzezi. Aby odwrócić uwagę robotników od istoty problemów społecz- nych i politycznych wysuwa reak- cja hasła zoologicznego nacjonal- nizm, antysemityzm, nienawiści ra- cji, wrogostwo i narodowoc- ciwość. Wkroczył swojęj przemo- wienie tow. Katz wezwał zebra- nych do organizowania się w szere- gach klasowych związków zawo- dowych.

W sprawach emerytów w szerzo- głości o krzywdzie, jaka spotka- la emerytów kolejowych, mówił tow. Mydarski. Po przemówieniu tow. Ślaskazka i ob. Węgrzyna, tow. Niemiec odczytał rezolucję, którą przyjęło wśród wielkiego entuzjaz- mu.

W rezolucji zebrani protestują przeciwko projekcji o łbach Pracy, który ma na celu znieści- lenie solidności związków zawo- dowych. Ponadto zebrani domagają się rozpoczęcia wielkich robót in- westycyjnych, celem zatrudnienia bezrobotnych, przyjęcia bezrobot- nych N. Sączu i okolicy do robót w Rożnowie. Zebrani protestują prze- ciwko obciążaniu głodowych zarob- ków i stalemu obniżaniu stopy ży- ciowej mas pracujących.

Wkroczył rezolucja wyzwa ogół robotniczy do wstępowania do kla- sowych Związków Zawodowych. Zgromadzenie zakończono od- śpiewaniem Czerwonego Sztanda- ra, krzykami na cześć P. P. S. i Związków Zawodowych. Charakterystyczną jest rzecza, że obieranie za zgromadzenia przy- chodzą nie tylko kolejarze, ale rób- niczy robotnicy „z miasta”. Ruch organizacyjny zasięgiem swym ob- jął cały Nowy Sącz. Rozbudowuje- się organizacje a jednocześnie obok nich powstają nowe związki

## Radio krakowskie

NIEDZIELA, 19 STYCZANIA 1936 r.  
8.00 Andryja poranna. 9.40 Dziennik poranny. 10.30 Nabożeństwo z katedry św. Jana w Warszawie. 11.67 Sygnał czasu. 12.08 Przegląd teatralny. 12.15 Poranek muzyczny. 14.00 „Pomysłki”. 14.25 Płyty. 15.00 Pogodzenia dn. robót. 15.10 Pły- ty. 15.25 „To bokiem darze”. 15.35 Płyty. 15.45 „Import a interesy rol- nicwa”. 16.00 „Lamiągówka”. 16.15 Kwiatki. 16.45 „Cala Polska śpie- wa”. 17.00 Muzyka taneczna. 17.40 „Migawki regionalne”. 18.00 Teodor Blumer: Suita taneczna. op. 53. 18.20 Teatr Wyobraźni: „Rekin”. 19.10 Wiadomości sportowe. 19.15 Koncert. 19.30 Płyty. 19.45 „Co wyśledzi”. 20.00 Koncert solistów. 20.50 Dziennik wie- czorny. 21.00 „Na wszelki inwowski fall”. 21.30 „Podróżnicy”. 22.00 Muzyka taneczna. 22.05 Płyty.

Teżo samego dnia wieczorem tow. dr. Szumski wygłosił odczyt p. t. „Faszyzm zabija kulturę”. Od czyt ten zorganizowany był przez miesięczny oddział TUR i zgroma- dził zgóra 300 słuchaczy.

## Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

W sobotę „Kandyda”. W niedzielę popoł. „Srenastolat- ka”, wiecz. „Trzy sary i jedna dama”. NOWA REWIA W „BAGATELI” W sobotę 18 stycznia widowisko rewiowe p. t. „Do rozpułki”. Prócz tego film „Świat jest zakochany”.

STARY TEATR MARIAN HEMAR, znany poeta i twórca satyry, wystąpi z jednym widowiskiem antysemityzmu w Krakowie w niedzielę 19 b. m. w Starym Teat- rze. Bilety wraz z garderobą w cen- ie od 1. 0.80 do 3.50 są ju do na- bęcia w kasie Staroego Teatru.

## Co grają w kinoteatrach

- ADRIA: „Dziwacz z Rudesztetu”.
- APOLLO: „Piętko”.
- ATLANTIC: „Anna Karenina”.
- PROHEER: „Kajetniczka Czar- daska”.
- SOKÓŁ: „Karnawał i miłość”.
- STELLA: „Azul”.
- SZTUKA: „Hr. Monte Christo”.
- SWIT: „Dodek na froncie”.
- SPINKS: „GK walc osesarki”.
- WANDA: „Gabinet figur woosko- wych”.
- UCIECHA: „Cyry Sararu”.

# KRONIKA ŚLASKA

## „Skrytalizowana Ideologia” I etyczna fizjognomja ZPP

Organ p. Grajka i ZPP „Ślaski Kurier Poranny” obchodzi w ta- samowym artykule pierwszą rocz- nicę swego istnienia. W artykule tym, naszpikowanym gólmotelnymi hasłami znajduje się także zdanie, że „na maso wielkiego zaangażo- nia, kweśni społecznej, nie było do- tychczas niezależnego dziennika o skrytalizowanej ideologii i wyraź- nej etycznej fizjognomji”. Spytanie jest, na nas obawiamy „skrytali- zowanej ideologii”.

Racj. tym, że z tamtych, raz z Korfaniem, raz z szanacją. Wyni- kiem tej „skrytalizowanej ideologii” były mandaty pochodki i sena- torskiej, raz z ramienia chadek, potem z ramienia sanacji.

Tych spraw oczywiście „nie zna” autor poematu o skrytalizowanej ideologii ZPP. Biedni zaś ci człon- kowie ZPP, którym się wmswia, że zaprzeczanie się jednej lub drugiej stronie jest czymś kryzta- łem, znalezionym, jak kamień mądrości przez medców z ZPP.

nie wolał zastąpić brak argumen- tów rzeczowych porażką, choć pozęj przecież wiele rzeczy wolianno.

Coż, kiedy w życiu codziennym wygląda ta „skrytalizowana ideolo- gia” zgęzla naciąg. Dzieje ZPP, i tego duchowych ośm na Śląsku, to jedno długie panno politycznej „fonksyjotyzm”. Skrytalizowana ideologia ZPP, to cudaczne skłoki po linie, chroniony brsk wszelkiej ideologii.

Racj. tym, że z tamtych, raz z Korfaniem, raz z szanacją. Wyni- kiem tej „skrytalizowanej ideologii” były mandaty pochodki i sena- torskiej, raz z ramienia chadek, potem z ramienia sanacji.

Tych spraw oczywiście „nie zna” autor poematu o skrytalizowanej ideologii ZPP. Biedni zaś ci człon- kowie ZPP, którym się wmswia, że zaprzeczanie się jednej lub drugiej stronie jest czymś kryzta- łem, znalezionym, jak kamień mądrości przez medców z ZPP.

## Repertuar

TEATR POLSKI  
Sobota, 18 stycznia „Dziady” dla zgał o godz. 16.30.  
Sobota, 18 stycznia „Trafiła pani generalowej” o godz. 20-ej.

## Katastroficzne skutki zniszczenia ochrony lokatorów

W toku uchwalenia przez Sejm Śląski nowej ustawy o „ochronie lokatorów”, zwracaliśmy uwagę na katastrofalne dla lokatorów zmiany tej ustawy. Nasze zastrzeżenia przeszły jednak bez echa w Sejmie Śląskim, który skła- dają się z senatorów, a przedzwym- staniem z sekretarzy ZPP i ZZZ, dółki burmistrzów i naczelnych sanacyjnych. Obecnie okazuje się, jak dalece były nasze obawy uzasadnione.

Dowiadujemy się, że dom przy ul. Mięskiejowej w Katowicach, w którym znajdowało się przez szereg lat kino „Palacowe” będzie z początkiem kwietnia b. r. zupeł- nie zbурzony. Oprócz ubikacji handlowych znajduje się tam 8 mieszkań z 3 pokojowymi. Lokato- rzy tych mieszkań została przy- mierzona wyekwirowani, o ile nie opuszczą do wyznaczonego termi- nu dobrowolnie mieszkania.

W myśl przepisów nowej ustawy o „ochronie lokatorów” właściciel domu nie jest zobowiązany dostar- czyć pozbawionym mieszkania lo- katorom jakiegokolwiek, nawet najmniejszego mieszkania z konieczności. Właściciele wypłaci

lokatorom tylko pobytowy czynsz mieszkaniowy od 200 do 250 zł. Ponieważ lokatorzy nie otrzymują w starych domach mieszkania, będą oni zmuszeni szukać mieszka- nia w nowych domach, gdzie komo- rne jest przynajmniej 3 razy wyższe niż w starych domach. Na tak wysoki wydatek nie mogą so- bie wyeksmitować lokatorzy za- rządzający barzko mat, wcale po- zwole, zwłaszcza po odnawianiu- niu potraceni na pożyczki i nowe podatki. W rezultacie będą zmusz- eni szukać nowych mieszkań po- za Katowicami.

Na miejsce starego domu stanie dom „Międzynarodowego Banku Handlowego” oparty o kapitał za- graniczny. Bank ten będzie pobierał od nowych lokatorów fanta- styczne czynsze mieszkaniowe. Ponie waz nić z pracownikami nie bę- dzie w stanie płacić tak wysokich czynszów, zostaną mieszkania za- jęte przez element nاپrywny, nie mający nic wspólnego z tutejszym społeczeństwem.

Takie to skutki wywołuje dzia- łalność sanacyjnego Seimu Śląskie- go.

## Sprawa nowych turnusów w hucie „Piłsudski”

Przed kilku dniami zgłosiła dy- rekcja huty „Piłsudski” w Chorzów- cie tych mieszkań, została przy- mierzona wyekwirowani, o ile nie opuszczą do wyznaczonego termi- nu dobrowolnie mieszkania.

robotników na turnus, gdyż ro- botnicy ci mogą być zatrudnieni w innych oddziałach. Kom. dem. do- dał jeszcze nie powiód decyzo- ni.

## Życie robotnicze

ZEBRANIE METALOWCÓW. Siemianowice: Zebranie człon- kowskie w dniu 19 b. r. o godz. 10-iej w lokalu p. Moronia (Pod Dwoma Lipami) — ref. tow. Kaczmarek.

Zawódzie: Zebranie członkow- skie o godz. 10-iej w dniu 19 b. r. w lokalu p. Rakowiec — ref. tow. Pasieka.

Zgodz: Zebranie walne w dniu 19 b. r. o godz. 10-iej w lokalu p. Ganczarskiego — ref. tow. Tomecki.

Chorzów III. Zebranie Walne o godz. 15-iej (3-ciej) w Kaniówce w dniu 20 stycznia b. r. — ref. tow. Tomecki.

ZEBRANIA CZG. w niedzielę, dnia 19 stycznia.

Nikiszowiec: o godz. 10-iej u p. Knosyła W. Z.

Nikiszowiec: o godz. 15-iej wie- czornicza gwizdkowa u p. Knosyła — ref. przybudek.

Głazowice: o godz. 17-iej wie- czornicza gwizdkowa z akademją — ref. przybudek.

Katowice: o godz. 10-iej u p. Rychonina zebra odd. kop. „Wu- ek” — ref. tow. Tyrk.

Bieliszowiec: o godz. 15-iej u p. Szweydy Walne Zebranie — ref. tow. Kramarz.

Godal: o godz. 15-iej u p. Ruba- cha — ref. tow. Tella.

Bytków: o godz. 10-iej u p. Bro- ski Walne zebranie — ref. tow. Łeński.

Dab: o godz. 10-iej Walne zebra- nie u p. Kozza Piotra — ref. tow. Kramarz.

ZEBRANIA INWALIDÓW. Dnia 19 stycznia.

Załęska Haldz: o godz. 10-iej u p. Pychonia w Katowickiej Haldzie Walne zebranie inwalidów — ref. tow. Krzywof.

ZEBRANIE P. P. S. w dniu 19 stycznia s. r. b. (niedziela) Imielin: o godz. 3-iej u Szewczyka

## Radziejskie

Walne zebranie P. P. S. Ref. tow. Ptasicki.  
Wesołowiec: o godz. 3-iej u Rohera zebranie P. P. S. i sekcji Kobiet. Ref. tow. dr. Zieliński i tow. Markowa.  
Legniczy: o godz. 10-iej u Dymka zebranie PPS. Ref. tow. dr. Zieliński.

Wielkie Hajduki: o godz. 16-iej w świetlicy robotniczej zebranie P.P.S. ref. tow. Richter.

## Todkie ślaskie

NIEDZIELA, 19 stycznia.  
„9.00 Sygnał czasu i pieśń „Pod Twoją obronę”. 9.03 Gazeta robotcza. 9.15 Muzyka lekka. 9.40 Dziennik poranny. 10.00 Utwory popularne.— 12.15 Poranek muzyczny z Łodzi. W przebiegu og. godz. 13 Teatr Wyobra- żni: fragment słuchowiskowy z dra- matu Juliusza Słowackiego „Za- stępca, czyli Nowa Dejanira”. 14.00 Po- myśki — nowela Stefana Żeromskie- go. 14.25 Koncert „Dobrynie Gwiaz- dki”. 15.00 Oniśki: zwierzęta wodne. 15.10 Gity harajskie i harmonia. 15.35 W temple energizem. 16.00 Lamiągówka dla dzieł podkutek Hen- ryk Zdanow. 16.15 Kwiatki Arkanđu- sza Flato. 16.45 Cala Polska śpiewa, koncert chóru mekajego. 17.00 Muzy- ka taneczna. 17.40 Migawki regional- ne — audycja z Pomania. 18.00 Teo- dor Blumer: Suita taneczna. op. 53 na flet, obój, klarnet, skrz. i fagot.— 19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni: słuchowisko dramatyczne Tadusza S- zymborskiego i Jerzego Waldęna p. t. „Rekin”. 19.25 Bery i bijli śla- skie. 19.45 Co czytali — nowość be- letrystyczna. 20.00 Koncert solistów. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 Na wesoło inwowski fall. 21.30 Podróż- nicy: Rumunja i la fourchette—feljton. 21.45 Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgrywek P. R. 22.00 Muzyka taneczna. 22.05 Muzyka lek- ka.